Salis si-  
 ne ciba-  
 riorū ni-  
 mis salso-  
 rum no-  
 cumenta.

cent, & consumant, adeoq; hebetudinē ob id vsui adferāt. Vel q̄ a cibariis per falsis in ventriculo existentibus, mordaces ad modum atq; acres resoluātur fumi, qui ad oculos sublati ipsos acrimonia sua rodant, ac rubefaciāt. Atq; hinc sanē eos, qui salem excoquūt, rubros ferē oculos habere conspiciamus. Secundū, q̄ Veneris appetentiam cōpescant. Nā cū oēs corporis exiecent & cōsumant humores, speram quoq; necessario exhauriunt ac minuū. Tertium, q̄ scabiē generent. Acrem. n. ac mordacem procreāt succum, sanguinemq; adurūt, atq; hinc profectō scabies incidere cōsuevit. Quartum, q̄ pruritus et excitent: mordacia. n. ac prurituosa generant excrementa. Horum nocumentorum Rhazes ē meminit. lib. 3. ad Almā. c. 17. Sal, inquit, sanguinem eorū, qui multā ex ipso sumunt quantitātē, adurit: visum quoq; debilitat, atq; sperma minuit: pruritus generat & scabiē. Ad hęc, serpiginem nōnunq; & impetiginem, morpheamq; ac lepram progignit ijs, quorū corpora ad patiēdū sunt parata. Quin vrinarios etiam meatus, vsu p̄sertim immoderato ac frequentiore excoriat. Modicē tñ falsa, profligato fastidio appetentiā reuocant. Ferrur præterea, quod si sal cum aceto & succo rute permistus, pedū plantis diligenter infricetur, nō noxam tm̄

DE CONSERVANDA

ex vini crapula cōtractum curet, sed ijs  
 etiam, qui cibos auersantur Græci *απο-  
 στοαυ* appellant, auiditatem restituat.  
 Plura de Sale Dioscoristes. lib. 5. c. 58.  
 Galen. lib. 9. c. 30. & lib. 11. c. 50. de sim-  
 pl. medic. fac. Simeon Sethi in Syntag.  
 Auic. 2. Can. c. 624. & Mesues lib. 2. sec.  
 2. c. 16. de medic. simp. purgantibus.

¶ De saporibus, ac eorū qualitatib. C. LIII.

**H**I feruore vigent tres, falsus,  
 amarus, acutus.

Alget acetosus, sic stipans, pon-  
 ticus atque.

Vinctus, & insipidus, dulcis dant  
 temperamentum.

Hic igitur de saporibus, siue qualita-  
 tibus gustatorijs, Vbi sciēdū imprimis,  
 Saporem accipi pro omni eo, quod gu-  
 stu diiudicāt. Species aut̄ eius aliter ab  
 alijs numerari solēt. Gal. lib. 1. de simpl.  
 medi. facul. cap. 38. non facilē numero  
 cōprehensibiles esse tradit, a Theophras-  
 to lib. 6. de causis plantarū c. 1. & 4. eius  
 octo recensentur differentię, exēpli gra-  
 tia, dulcis, pinguis, austerus, acerb. acris,  
 falsus, amarus, & acidus. Quib. nonum  
 quicq; nōnulli adijciēdū putarūt, nēpe  
 insipidum, quē *ὀπιον* Græci vocant, q̄  
 exte oēm s̄r insignem tū caliditate. tū  
 frigi-

Sapores  
 octo.

frigiditatem, mediā quoad fieri queat  
 constitutionē obtinens, qualem præbet  
 sensum aqua plane oīs qualitatis uacua.  
 Ex quib. tres calfacere hoc loco tradun-  
 tur, nimirū falsus, amarus, & acris. Sed  
 in his non parua est maioris minorisq;  
 ratio. Siquidem Acre, ut Auic. 2. Cano.  
 Tract. 1. c. 3. confirmat, est calidius, hinc  
 amarum, deinde falsum, qm̄ acre maio-  
 rē vim habet resoluendi, incidendi, ab-  
 stergendi, q̄ amarum: Falsum uerò est  
 uelut amarū, frigida, aliqua humiditate  
 retusum, hebetatumq;. Secundo deinde  
 loco tres ex saporibus statuuntur frigi-  
 di. Acidus uidelicet, austerus & acerbos.  
 Ex quibus acerbus tamen frigidior exi-  
 stit, mox austerus, deinde acidus. Quod  
 sane perspicuum euadit in oībus fructi-  
 bus, qui dulcescunt. Principio. n. acerbi  
 sunt uehementis infrigidationis procef-  
 su deinde temporis cum per solarem ca-  
 lorem aliquo modo ad concoctionem  
 ducti fuerint, austeritas in eis sentit̄, qua  
 sensim deposita, aciditatē acquirūt, sicut  
 ὄμφρες hinc dulcedinem tādē adsci-  
 scunt, Acidum uerò quāuis acerbo mi-  
 nus sit frigidum, tñ ob subtilitatē & pe-  
 netrationem suam cō in Pluribus maio-  
 ris est infrigidationis. Acerbum autē &  
 austerū in sapore sunt p̄p̄inqua, sed hoc  
 mihi linguā p̄ter extrinsecam eius superfi-  
 ciē contrahit: illud uerò non modo exti-  
 mam

## DE CONSERVANDA

mam superficiē, verumēt interiora eius contrahit atq; exasperat. Postremò verò tres dicunt̄ tēperati .i. mediæ qualitatis, ita vt corpus neq; refrigerent excellenter, neq; calfaciant: nēpe dulcis, pinguis, & insipidus. Dulce. n. licet calidū sit. in ipso tamen non apparet excellentia caliditatis, vt lib. 3. ad Almanso. cap. 1. Rharzæ vitum est. Porro suę cuique ac propriæ saporis adsignantur facultates.

*Dulcia.*

Dulcia. n. concoquuntur, emolliūt, rēfaciunt, laxant, plurimumq; corporib. exhibent alimenti. & impinguant. Cū. n. naturæ sanguinis nostri & carnis proximè congruant, lingua auidè excipit, ac voluptate ac dilatatione afficit, eis fruēs non lædit, non exulcerat ab eis, nec refugit ea, vt amara seu acria. Ac sanè q̄cquid nutrit, ex gñre dulciū esse oportet. Nā dulcia vngunt, implent, & restituunt erosas particulas. Sed interdū excellenter dulcia nocēt: q̄a cū sint valde calida & aërea, citò in igneā naturā transeunt, vt mel & saccharū, celerrimè vertunt̄ in rubrā bilē. Quare auidius vsi saccharo sepè periculose inflāmant. Ad hęc, dulces cibi intēperantius edunt; humorisq; copiā generant, q̄ sequunt̄ interdū vel putrefactiones, vel obstructions & abscessus hepatis atq; lienis, & maximè q̄dem cū hęc viscera ad patiendū accommodata fuerint. Stomachum quoq; re-